Leis
 LEI Nº 16.403, DE 5 DE ABRIL DE 2017

( Projeto de lei nº 751/2013,
da Deputada Maria Lúcia Amary - PSDB)

Dá denominação à Penitenciária que especifica

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º – Passa a denominar-se “Oscar Garcia Machado”

a Penitenciária Feminina de Votorantim.
Artigo 2º – Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 5 de abril de 2017
GERALDO ALCKMIN
Lourival Gomes
Secretário da Administração Penitenciária
Samuel Moreira da Silva Junior
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnica da Casa Civil, aos 5 de

abril de 2017.

 LEI Nº 16.404, DE 5 DE ABRIL DE 2017
( Projeto de lei nº 482/2015,
do Deputado Igor Soares - PTN)

Dá denominação à Delegacia de Polícia que
especifica

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º – Passa a denominar-se “Ecinoelia Sales Oliveira”

a Delegacia de Polícia de Defesa da Mulher de Itapevi.
Artigo 2º – Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 5 de abril de 2017
GERALDO ALCKMIN
Mágino Alves Barbosa Filho
Secretário da Segurança Pública
Samuel Moreira da Silva Junior
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnica da Casa Civil, aos 5 de

abril de 2017.

 LEI Nº 16.405, DE 5 DE ABRIL DE 2017
( Projeto de lei nº 1.244/2015,
do Deputado Coronel Telhada - PSDB)

Dá denominação ao Comando de Policiamento
que especifica

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º – Passa a denominar-se “Comando de Policia-

mento de Área Metropolitana-10 Tenente Coronel PM Sandro
Moretti Silva Andrade” (CPA/M-10 – Ten. Cel. PM Sandro
Moretti) o Comando de Policiamento de Área Metropolitana-10
(CPA/M-10) da Polícia Militar, na Capital.

Artigo 2º – Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 5 de abril de 2017
GERALDO ALCKMIN
Mágino Alves Barbosa Filho
Secretário da Segurança Pública
Samuel Moreira da Silva Junior
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnica da Casa Civil, aos 5 de

abril de 2017.

 LEI Nº 16.406, DE 5 DE ABRIL DE 2017
( Projeto de lei nº 418/2016,
do Deputado Estevam Galvão - DEM)

Declara de utilidade pública a entidade que
especifica

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º – É declarada de utilidade pública a Associação

Casa da Criança e do Adolescente de Presidente Bernardes
“Eurico Ramos Amorim” – Entidade Social, com sede em Pre-
sidente Bernardes.

Artigo 2º – Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 5 de abril de 2017
GERALDO ALCKMIN
Márcio Fernando Elias Rosa
Secretário da Justiça e da Defesa da Cidadania
Samuel Moreira da Silva Junior
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnica da Casa Civil, aos 5 de

abril de 2017.

 LEI Nº 16.407, DE 5 DE ABRIL DE 2017
( Projeto de lei nº 566/2016,
do Deputado Luiz Fernando Machado - PSDB)

Institui o “Dia do Movimento da Jovem Guarda”

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º – Fica instituído o “Dia do Movimento da Jovem

Guarda”, a ser comemorado, anualmente, em 25 de agosto.

Artigo 2º – Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 5 de abril de 2017
GERALDO ALCKMIN
Jose Luiz de França Penna
Secretário da Cultura
Samuel Moreira da Silva Junior
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnica da Casa Civil, aos 5 de

abril de 2017.

 LEI Nº 16.408, DE 5 DE ABRIL DE 2017
( Projeto de lei nº 695/2016,
do Deputado Gil Lancaster - DEM)

Institui o “Dia do Descendente Japonês”

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º – Fica instituído o “Dia do Descendente Japonês”,

a ser comemorado, anualmente, em 18 de junho.
Artigo 2º – Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 5 de abril de 2017
GERALDO ALCKMIN
Samuel Moreira da Silva Junior
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnica da Casa Civil, aos 5 de

abril de 2017.

 LEI Nº 16.409, DE 5 DE ABRIL DE 2017
( Projeto de lei nº 813/2016,
do Deputado Sebastião Santos - PRB)

Declara de utilidade pública a entidade que espe-
cifica

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º – É declarada de utilidade pública a Associação Coral

da Cidade de Tatuí “Professor José dos Santos”, com sede em Tatuí.
Artigo 2º – Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 5 de abril de 2017
GERALDO ALCKMIN
Márcio Fernando Elias Rosa
Secretário da Justiça e da Defesa da Cidadania
Samuel Moreira da Silva Junior
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnica da Casa Civil, aos 5 de

abril de 2017.

 Casa Civil
 AGÊNCIA METROPOLITANA
DA BAIXADA SANTISTA

 Extrato de Contrato
Parecer nº: CJ/AGEM 04/2017 de 13-03-2017
Processo AGEM 0011/2017
Contrato AGEM 0001/2017
PTRES: 04122283062260000
Elemento: 339039
Fonte: 004
Pregão Eletrônico 0001/2017
Contratante: Agência Metropolitana da Baixada Santista - AGEM
Contratada: Globalservice Serviços Terceirizados Eireli
Objeto: Prestação de serviços de Copeiragem para 02 (dois)

postos de Serviço: O valor total mensal estimado do contrato é
de R$ 5.300,00.

Vigência: 15 (quinze) meses.
Início: 10-04-2017
Término: 09-07-2018

 Governo
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 Despacho do Secretário, de 5-4-2017
No expediente SG-174.336-17, sobre afastamento: "Diante

dos elementos de instrução constantes do expediente, desta-
cando a manifestação do Secretário da Fazenda e o Parecer
86-2017, da Consultoria Jurídica da Secretaria de Governo,
fica cessado, a partir de 20-1-2017, o afastamento do Agente
Fiscal de Rendas, Fabiano Buchetti de Sousa, RG 12.668.065-6,
concedido por ato publicado do D.O. de 10-3-2016, para exercer
mandato de Tesoureiro junto ao Sindicato dos Agentes de Renda
do Estado de São Paulo – Sinafresp."

 FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE
DO ESTADO DE SÃO PAULO

 CENTRO DE MATERIAL EXCEDENTE

 Comunicado
Relação de material considerado excedente, elaborada

conforme disposto no artigo 6º do Decreto 50.179/68, alterado
pelo 50.857/68.

Os órgãos da administração, interessados, deverão endere-
çar as requisições em duas vias, no prazo de 30 dias, ao Centro de
Material Excedente, na Rua Ministro Godói, 180 - Perdizes - CEP.
05015-000 - São Paulo, instruídas com os seguintes elementos:

01. FINALIDADE: Celebração do Termo Aditivo e Modificativo 1,
para alterar as subcláusulas 7.2.1. e 7.3. da Cláusula 7ª – Medi-
ções e Faturas da avença original.

DATA DA ASSINATURA: 31-03-2017
PARECER JURÍDICO: CJ/ARTESP 103/2017 de 22-03-2017
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 26130511349130000
NATUREZA DA DESPESA: 33903504
 Extrato de Termo Aditivo e Modificativo
CONTRATO 0331/ARTESP/2016.
CONTRATANTE: ARTESP.
PROCESSO ARTESP 020.322/2016 (Protocolo 314.198/16).
CONTRATADO: SODEXO PASS DO BRASIL SERVIÇOS E

COMÉRCIO S.A.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico 009/2016.
Objeto: Prestação de serviços de administração, gerencia-

mento, emissão, distribuição e fornecimento de documento de
legitimação de Vale – Refeição, por meio de cartões magnéticos,
equipados com chip de segurança, para alimentação dos empre-
gados e estagiários da ARTESP através da aquisição de refeições
prontas em restaurantes, lanchonetes e estabelecimentos simila-
res que façam parte da rede de estabelecimentos credenciados,
de acordo com as especificações do Termo de Referência –
Anexo I, que integrou o Edital do Pregão Eletrônico 009/2016,
proposta da Contratada e demais documentos constantes do
Processo ARTESP 020.322/2016.

FINALIDADE: Alterar a CLÁUSULA SÉTIMA – DAS MEDIÇÕES
E FATURAS, subcláusulas 7.1, 7.2 e inciso I, da avença original.

DATA DA ASSINATURA: 03-04-2017
PARECER JURÍDICO: CJ/ARTESP 088/2017 de 09-03-2017.
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 26122511360920000
NATUREZA DA DESPESA: 33903906.
 Extrato de Termo Aditivo e Modificativo
CONTRATO 0307/ARTESP/2015
CONTRATANTE: ARTESP
PROCESSO ARTESP 019.937/2015 (Protocolo 307.084/15)
CONTRATADO: COMPANHIA DE PROCESSAMENTO DE

DADOS DO ESTADO DE SÃO PAULO – PRODESP.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação

032/2015
Objeto: Prestação de serviços de informática, abrangendo

os serviços de consultoria, desenvolvimento e manutenção de
sistemas, processamento de dados, tratamento de informações,
microfilmagem, treinamento e outros serviços compatíveis com
a sua finalidade, para fornecimento de serviços de mensageria
webmail (webgov), relacionados na Planilha de Orçamento
(Anexo I), e na Especificação de Serviços n° E150145 (Anexo II).

FINALIDADE: Celebração do Termo Aditivo e Modificativo
1, para prorrogar o prazo de vigência contratual por mais 15
(quinze) meses, de 30-03-2017 até 29-06-2018.

VALOR: R$ 42.720,00
DATA DA ASSINATURA: 30-03-2017
PARECER JURÍDICO: Dispensado, conforme Resolução PGE-

23 de 12-11-2015.
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 26122511360920000
NATUREZA DE DESPESA: 33903911.

 DIRETORIA DE INVESTIMENTOS

 Despacho do Diretor de Investimentos, de 28-3-2017
O Diretor de Investimentos, considerando o Parecer CJ/

ARTESP 496/2014 da Consultoria Jurídica da ARTESP, exerce o
direito de retratação previsto na Lei 10.177/98, a fim de cancelar
a penalidade de advertência aplicada à Concessionária Rota das
Bandeiras S/A, através da Decisão do Diretor de Investimentos
DI.DIN.0009/14, publicada no Diário Oficial do Estado em
25-02-2014, relativo à notificação de infração NOT.DIN.0022/10,
por não iniciar a obra de Implantação Alças de Sousas - km
127,600 da SP-065, constante do anexo 07 do Edital. (Processo
009.325/2010 - Protocolo 157.466/10).

 DIRETORIA DE PROCEDIMENTOS E LOGÍSTICA

 Despacho do Diretor, de 5-4-2017
Processo 004.333/05 – Real Expresso Ltda. Defiro o pedido

de fl. 678, protocolado em 07-02-2017 sob 347.596, e assim
Autorizo a renovação do Certificado de Registro Cadastral da
empresa, expedindo-se o competente Certificado pelo prazo de
01 (hum) ano a contar desta publicação.

Processo 022.926/17 (F1-2567) – PP VAN Fretamento e
Transporte de Veículos Ltda - ME. Autorizo o registro da empresa
junto ao Serviço de Fretamento desta Agência, nas modalidades
de Contínuo e Eventual, pelo prazo de 05 anos a contar desta
publicação.

Processo 022.927/17 (F5-2566) – M B da Silva Locações e
Fretamento - ME. Autorizo o registro da empresa junto ao Servi-
ço de Fretamento desta Agência, nas modalidades de Contínuo
e Eventual, pelo prazo de 05 anos a contar desta publicação.

Processo 022.963/17 (F2-2565) – Rodrigo Cinto Marson
- ME. Autorizo o registro da empresa junto ao Serviço de Freta-
mento desta Agência, nas modalidades de Contínuo e Eventual,
pelo prazo de 05 anos a contar desta publicação.

Processo 022.964/17 (F2-2564) – Edmilson Pires de Lima
Locadora e Transporte - ME. Autorizo o registro da empresa
junto ao Serviço de Fretamento desta Agência, nas modalidades
de Contínuo e Eventual, pelo prazo de 05 anos a contar desta
publicação.

Processo 022.965/17 (F4-2563) – Bernardo & Bernardo
Turismo Ltda - ME. Autorizo o registro da empresa junto ao Ser-
viço de Fretamento desta Agência, nas modalidades de Contínuo
e Eventual, pelo prazo de 05 anos a contar desta publicação.

Processo 022.991/17 (F1-2562) – Cristiane R. S. Ferreira
Transportes - ME. Autorizo o registro da empresa junto ao Servi-
ço de Fretamento desta Agência, nas modalidades de Contínuo
e Eventual, pelo prazo de 05 anos a contar desta publicação.

Processo 022.388/16 (F2-2573) – Milton Aparecido Martins
- ME. Autorizo o registro da empresa junto ao Serviço de Freta-
mento desta Agência, nas modalidades de Contínuo e Eventual,
pelo prazo de 05 anos a contar desta publicação.

data da publicação no D.O e n.º do processo;
todas as características do material requisitado com justifica-

tiva, obedecendo ao disposto no artigo 10, do Decreto 50.179/68.
O material requisitado deverá ser vistoriado.
Processo FUSSESP 105574/2017
Secretaria da Segurança Pública – Policia Civil do Estado de

São Paulo – Delegacia Seccional de Policia de Lins – “Dr. Aldesiro
Canh Coqueiro Netto”

Rua Dr. Érico de Abreu Sodré, 72 – Lins - SP
Material em bom/regular estado de conservação

Quant. Especificação do Material Patrimônio
01 Mesa cerejeira c/ 3 gavetas 179965
01 Mesa para telefone 179957
01 Cadeira fixa de courvim 132729
01 Mesa para telefone 143006
01 Mesa de fórmica azul 71785
01 Mesa para telefone 180712
01 Mesa para telefone 180711
01 Cadeira fixa de courvim da cor preta 180014
01 Poltrona fixa de courvim na cor preta 89653
01 Cadeira fixa de courvim na cor preta 180696
04 Cadeiras de fómica na cor branca 7626/1, 7626/2,

7626/3, 7626/4
02 Cadeiras fixa de courvim na cor preta 180700 e 180698
02 Cadeiras fixa de courvim na cor preta 7007 e 7008
02 Cadeiras fixa sem braço de tecido na cor preta 494 e 495
01 Poltrona fixa de courvim sem braços 135214
01 Mesa de trabalho escriturário 065098
01 Cadeira de madeira tipo poltrona 1890
01 Cadeira giratória sem braços 097
01 Mesa pequena de ferro c/ 1 gaveta 180712
01 Mesa c/ 3 gavetas 179952
01 Cadeira giratória c/ espaldar alto 180716
02 Estações de trabalho 551 e 575
07 Cadeiras fixas s/ braços 020, 021, 022, 023,

025, 026 e 027
01 Cadeira giratória de tecido s/ braços 666
01 Cadeira giratória de tecido s/ braços 713
01 Cadeira giratória de tecido s/ braços 855
01 Cadeira giratória de tecido s/ braços 669
01 Cadeira giratória de tecido s/ braços 692
01 Cadeira giratória de tecido s/ braços 703
01 Armário de aço cor cinza c/ 5 gavetas 180257
01 Mesa para telefone 135211
01 Mesa de madeira para maquina 180793
01 Arquivo de aço c/ 4 gavetas 180795
01 Arquivo de aço c/ 4 gavetas S.F 100254 –

12711
01 Arquivo de aço 180256
09 Estações de trabalho 550, 552, 553, 554,

560, 561, 562, 565
e 578

01 Mesa de trabalho escriturário 65098
01 Mesa de madeira c/ 3 gavetas 132705
01 Mesa de madeira e formica c/ 1 gaveta 1978
01 Escrivaninha c/ 3 gavetas 7059
01 Maquina / recibo de protocolo 7487
01 Armário de madeira 1921
03 Longarinas c/ 3 lugares 1078, 1079 e 1080
02 Armário de madeira 71752 e 71773
01 Sofá com 3 lugares 180007
02 Bancos c/ 3 lugares 179981 e 179982
01 Sofá 3 lugares 179976
18 Cadeiras 6965 a 6982
02 Sofás de 01 lugar 179977 e 179980
01 Sofá de 01 lugar 180715
01 Poltrona c/ braços espaldar alto 180240
08 Cadeiras fixa sem braços 7009, 7011, 7013,

132731, 180013 e
179969 e 180988

02 Poltronas fixa c/ braços 7032 e 7034
02 Sofás de 01 lugar 180225 e 180228
02 Sofás de 01 lugar 180011 e 180012
06 Cadeiras fixas 180783 a 180788
01 Cadeira giratória c/ braços 180764
01 Sofá de 03 lugares 18008
02 Sofás de 03 lugares 180775 e 180776
01 Estação de trabalho em L com conexão 353
01 Poltrona estofada de 03 lugares 135221
02 Poltronas estofadas de 01 lugar 132699 e 132700
01 Poltrona fixa c/ braços 180027
01 Poltrona fixa sem braços 7014
02 Cadeiras giratórias s/ braços 179959 e 179963
01 Cadeira giratória s/ braços 132712
02 Cadeiras giratórias s/ braços 180258 e 180260

 AGÊNCIA REGULADORA DE
SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS DE
TRANSPORTE DO ESTADO DE SÃO PAULO

 DIRETORIA GERAL

 Extrato de Termo Aditivo e Modificativo
CONTRATO 0340/ARTESP/2017.
CONTRATANTE: ARTESP
PROCESSO ARTESP 019.951/2015 (Protocolo 307.362/15).
CONTRATADO: CONSÓRCIO SP-IN, formado pelas empresas

SONDOTÉCNICA ENGENHARIA DE SOLOS S.A, e PLANSERVI
ENGENHARIA LTDA.

Objeto: Prestação de Serviços Complementares Especiali-
zados de Engenharia para Consultoria Técnica relacionada às
atividades de Competência Legal da Diretoria de Investimentos
da ARTESP, para os lotes de Concessão atuais do Programa
Estadual de Desestatização e Parcerias com a Iniciativa Privada
do Governo do Estado de São Paulo, integrante do GRUPO

Palácio dos Bandeirantes   •   Av. Morumbi 4.500   •   Morumbi   •   São Paulo   •   CEP 05650-000   •   Tel. 2193-8000

 www.imprensaoficial.com.br

Estado de São Paulo

Poder

Executivo
seção I

Geraldo Alckmin - Governador

Volume 127   •   Número 65   •   São Paulo, quinta-feira, 6 de abril de 2017